



Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
Sundhedsminister Sophie Løhde  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Pr. mail: sum@sum.dk

Padborg, 19.02.2025

Kære Sophie Løhde

Vi, formandskabet i Region Sønderjylland-Schleswig, frygter for organisationens fremtid, fordi både hjemmelsgrundlag og økonomi i Region Syddanmarks deltagelse ser ud til at være i overhængende fare som konsekvens af Sundhedsreformen. Det håber vi, beror på en misforståelse. Vi vil med denne henvendelse forsøge at give et indblik i, hvad Region Sønderjylland-Schleswig betyder og udfører for et meget beskedent beløb.

Region Sønderjylland-Schleswig, Regionskontor og Infocenter, Lyren 1, 6330 Padborg er en 27 år gammel institution, der finansieres 50/50 med tyske og danske tilskud. Formålet med organisationen har hele tiden været at samle mindretals- og flertalsbefolkningen på begge sider af grænsen i et samarbejde, hvor politikere, mindretal og forvaltningsmedarbejdere fra begge lande løbende kunne mødes, netværke og finde løsninger på borgernes udfordringer. Idémænden var daværende amtsborgmester Kresten Phillipsen, Sønderjyllands Amt.

Med nedlæggelsen af Sønderjylland Amt i 2008 overgik ansvaret til Region Syddanmark, der siden har løftet opgaven. Region Syddanmark har samtidig i de senere år udviklet et nært samarbejde med delstatsregeringen i Kiel.

Regionskontoret i Padborg varetager en bred vifte af opgaver omkring de mange pendlere til både sundhedsvæsenet og erhvervslivet. Pendlere som dagligt krydser grænsen for at arbejde især i Sydjylland, og som modtager rådgivning om bl.a. MITID, SKAT, arbejdsmarkeds- og kontraktforhold, sundhedstilbud og bosætningsudfordringer.

Region Syddanmark finansierer 2/3 af det danske tilskud til Regionskontoret. Den resterende tredjedel finansieres af de 4 grænsekommuner, Tønder, Haderslev, Sønderborg og Aabenraa forholdsmæssigt fordelt efter indbyggertal. I 2025 er Region Syddanmarks bidrag således på ca. 1,9 mio. kr. Et betydeligt tilskud som det vil blive meget vanskeligt at finde for de sønderjyske kommuner, hvis det regionale tilskud skulle bortfalde som en konsekvens af de besparelser, der er lagt op til på det regionale udviklingsområde ifm. aftale om sundhedsreform.

Herudover har man gennem alle årene haft kulturmidler som kittet, der samlede på tværs af grænsen. Kulturindsatsen har, og er stadig helt afgørende for den gode udvikling, hvor vi på trods af store lovgivningsmæssige forskelle til stadighed er i stand til at samle borgere hen over grænsen. Dette arbejde har også modtaget direkte tilskud fra Region Syddanmark, både til enkeltprojekter og til medfinansiering af Kulturregion Sønderjylland-Schleswig, som Regionskontoret er sekretariat for. Herudover er Regionskontoret også operatør på



”Borgerprojekt-fonden”, som formidler Interreg A-støtte til mindre, mellemfolkelige projekter og aktiviteter.

Det grænseoverskridende samarbejde skal ses i en helhed, hvor vi på begge sider af grænsen arbejder med at udvikle vores styrker. Det handler ikke bare om arbejdsmarked og uddannelse i en udfordret demografi, men i høj grad også om mobilitet over grænsen og om moderne grøn energi.

Mobiliteten er afgørende for mere end 12.000 personer, som dagligt krydser landegrænsen. Mange af dem for at arbejde i sundhedsvæsenet, kommunalt men ikke mindst regionalt, især på Sygehus Sønderjylland, der er fuldstændigt afhængigt af daglig indpendling fra Slesvig Holsten.

Som bekendt er Tyskland Danmarks næststørste samhandelspartner, kun overgået af USA og primært grundet medicinalbranchen. Samtidig er klimadagsordenen meget synlig i vores geografi. Der er fx etableret betydelige anlæg til grøn biomasseforbrænding på begge sider af grænsen og på dansk side er der allerede investeret i PtX-anlæg og solceller. Og meget større anlæg er på tegnebrættet.

Afslutningsvis skal det nævnes, at Regionskontoret også spiller en vigtig rolle ifm. det nyoprettede grænsepanel i samarbejdet med udenrigsministerierne i Berlin og København. Det samarbejde er afgørende, da vores daglige opgaver for borgene er påvirket af lovgivning i forskellige ministerier og samtidigt af de 2 landes nationale lovgivninger.

Mange gode kræfter er optaget af, hvordan vi fremover løser opgaverne på Regionskontoret. Man står klar til at fortsætte og udvikle vores geografi i et tæt samarbejde, men der er brug for afklaring og stabilitet i forhold til opgavernes mangfoldige karakter. Vi er overbeviste om relevansen og værdien, at vores regionale indsats. MEN vi har brug for sikkerhed for, at Region Syddanmark fortsat får hjemmel og finansiering til at løfte og fortsætte arbejdet på tværs af kommunerne og landegrænsen.

Med venlig hilsen

Jens Wistoft, formand

Walter Behrens, næstformand